
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

Portaria

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeito.canaranaba@gmail.com 

PORTARIA Nº 006/2021, de 05 de maio de 2021. 

“Dispõe sobre a apresentação do 
plano de ação do SIAFIC deste 
Município e dá outras 
providências.”.

O Prefeito do Município de Canarana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em atendimento ao quanto exigido pelo Decreto 
Federal nº 10.540/2020. 

RESOLVE:

Art. 1º - Apresentar o Plano de Ação do SIAFIC (Anexo I), 
em vista ao cumprimento dos requisitos exigidos no Decreto 
Federal n° 10.540/2020. 

Art. 2º - Informa que os requisitos aqui apresentados 
deverão ser atendidos até o dia 01 de Janeiro de 2023, em 
atendimento ao Decreto Federal n° 10.540/2020. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2021. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

1
Le

va
nt

ar
 in

fo
rm

aç
õe

s d
os

 in
su

m
os

/s
er

vi
ço

s/
re

cu
rs

os
 fi

na
nc

ei
ro

s n
ec

es
sá

rio
s à

 
im

pl
an

ta
çã

o 
e 

co
nc

ep
çã

o 
do

 S
IA

FI
C 

lo
ca

l.
10

/0
5/

20
21

30
/0

6/
20

21
Ex

ec
ut

iv
o

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as

Al
in

ha
r a

çõ
es

 e
 m

et
as

 p
ar

a 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

e 
da

do
s

2
In

clu
ir 

no
 P

PA
 (p

ro
du

to
s, 

m
et

as
, r

ec
ur

so
s f

in
an

ce
iro

s)
 a

s a
çõ

es
 n

ec
es

sá
ria

s 
el

ab
or

aç
ão

 d
o 

pr
oj

et
o 

e 
co

ns
ec

uç
ão

 d
o 

sis
te

m
a.

01
/0

7/
20

21
31

/0
8/

20
21

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

e 
Pl

an
ej

am
en

to
 / 

Co
ns

ul
to

ria
 co

nt
áb

il
Pa

ra
 g

ar
an

tir
 o

 cu
m

pr
im

en
to

 a
os

 
re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

At
o 

no
rm

at
iv

o

3
El

ab
or

ar
, p

re
fe

re
nc

ia
lm

en
te

, o
 m

od
el

o 
o 

pr
oj

et
o 

de
 im

pl
an

ta
çã

o 
do

 S
IA

FI
C,

 
co

m
 b

as
e 

no
s l

ay
ou

ts
 d

isp
on

ib
ili

za
do

s p
el

a 
ST

N 
e 

Tr
ib

un
ai

s d
e 

Co
nt

as
.

01
/0

7/
20

21
30

/0
9/

20
21

Ex
ec

ut
iv

o
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 a
va

lia
r e

 id
en

tif
ica

r a
çõ

es
 

ne
ce

ss
ár

ia
s a

o 
cu

m
pr

im
en

to
 d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Pr
ee

nc
hi

m
en

to
 d

os
 d

ad
os

 
at

ua
is 

do
 M

un
icí

pi
o 

no
s 

4
Do

ta
r o

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

 (L
DO

 e
 LO

A 
 d

e 
20

22
), 

as
 a

çõ
es

 (p
ro

je
to

s e
 

at
iv

id
ad

es
) c

om
 o

s g
as

to
s n

ec
es

sá
rio

s a
 im

pl
an

ta
çã

o 
do

 S
IA

FI
C 

lo
ca

l, 
in

clu
in

do
 

as
 fo

nt
es

 d
e 

re
cu

rs
os

.
01

/0
7/

20
21

30
/0

9/
20

21

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

e 
Pl

an
ej

am
en

to
 / 

Co
ns

ul
to

ria
 co

nt
áb

il

Ve
rif

ica
r a

 d
isp

on
ib

ili
da

de
 d

e 
re

cu
rs

os
 p

ar
a 

o 
at

en
di

m
en

to
 à

 
ne

ce
ss

id
ad

e 
de

 n
ov

a 
co

nt
ra

ta
çã

o/
de

sp
es

as
 a

nt
es

 n
ão

 
pr

ev
ist

as
 p

ar
a 

a 
im

pl
an

ta
çã

o 
do

 
SI

AF
IC

At
o 

no
rm

at
iv

o

5
Pl

an
ej

ar
, e

la
bo

ra
r e

 re
al

iza
r l

ici
ta

çã
o 

pa
ra

 a
s a

qu
isi

çõ
es

 d
e 

in
su

m
os

, s
er

vi
ço

s 
e/

ou
 e

qu
ip

am
en

to
s, 

et
c,

 n
ec

es
sá

rio
s a

o 
pr

oj
et

o 
do

 S
IA

FI
C 

e 
in

te
gr

aç
õe

s c
om

 
os

 p
rin

cip
ai

s s
ist

em
as

 e
st

ru
tu

ra
nt

es
.

01
/1

0/
20

21
30

/1
1/

20
21

Ex
ec

ut
iv

o
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Fi
na

nç
as

 / 
Se

to
r d

e 
lic

ita
çã

o

Ga
ra

nt
ir 

qu
e,

 in
de

pe
nd

en
te

 d
a 

ne
ce

ss
id

ad
e 

at
ua

l o
u 

nã
o 

de
 

co
nt

ra
ta

çã
o,

 o
s p

ró
xi

m
os

 
pr

oc
es

so
s l

ici
ta

tó
rio

s e
nv

ol
ve

nd
o 

a 
aq

ui
siç

ão
 o

u 
lo

ca
çã

o 
do

 so
ftw

ar
e 

de
 co

nt
ab

ili
da

de
 e

st
ej

a 
de

nt
ro

 d
os

 
cr

ité
rio

s e
xi

gi
do

s p
el

a 
le

gi
sla

çã
o.

Re
un

iã
o 

en
tr

e 
os

 se
to

re
s 

co
m

pe
te

nt
es

6
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
é 

in
te

gr
ad

o 
a 

ou
tr

os
 si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

nt
es

 ta
is 

co
m

o 
RH

, T
rib

ut
ár

io
, P

at
rim

ôn
io

, a
lm

ox
ar

ifa
do

, e
tc

 .
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 u
ni

fic
ar

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s d

a 
sit

ua
çã

o 
do

 M
un

icí
pi

o 
e 

ga
ra

nt
ir 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Co
nf

er
ên

cia
 e

 d
ec

la
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 a
ss

in
ad

a 
pe

lo
 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
a 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
e 

pe
la

 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

7
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 é

 si
st

em
a 

ún
ico

 e
 a

 cu
ja

 b
as

e 
de

 d
ad

os
 é

 co
m

pa
rt

ilh
ad

a 
en

tr
e 

os
 se

us
 u

su
ár

io
s. 

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 u
ni

fic
ar

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s d

a 
sit

ua
çã

o 
do

 M
un

icí
pi

o 
e 

ga
ra

nt
ir 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Co
nf

er
ên

cia
 e

 d
ec

la
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 a
ss

in
ad

a 
pe

lo
 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
a 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
e 

pe
la

 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

8
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
pe

rm
ita

 a
 a

tu
al

iza
çã

o,
 a

 co
ns

ul
ta

 e
 a

 e
xt

ra
çã

o 
de

 d
ad

os
 e

 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s d

e 
m

an
ei

ra
 ce

nt
ra

liz
ad

a.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 u
ni

fic
ar

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s d

a 
sit

ua
çã

o 
do

 M
un

icí
pi

o 
e 

ga
ra

nt
ir 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Co
nf

er
ên

cia
 e

 d
ec

la
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 a
ss

in
ad

a 
pe

lo
 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
a 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
e 

pe
la

 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

TI
PO

 
IT

EM

NTEGRAÇÃO ANTECEDENTES

20
21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

1/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

9
At

es
ta

r q
ue

 p
 S

IA
FI

C 
é 

m
an

tid
o 

e 
ge

re
nc

ia
do

 p
el

o 
Po

de
r E

xe
cu

tiv
o.

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 g
ar

an
tir

 a
 v

er
ac

id
ad

e 
da

s 
in

fo
rm

aç
õe

s q
ua

nt
o 

a 
sit

ua
çã

o 
re

al
 

do
 M

un
icí

pi
o

Co
nf

er
ên

cia
 e

 d
ec

la
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 a
ss

in
ad

a 
pe

lo
 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
a 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
e 

pe
la

 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

10
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
re

gi
st

ra
r o

s a
to

s e
 fa

to
s r

el
ac

io
na

do
s c

om
 a

 
ad

m
in

ist
ra

çã
o 

or
ça

m
en

tá
ria

, f
in

an
ce

ira
 e

 p
at

rim
on

ia
l. 

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 u
ni

fic
ar

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s d

a 
sit

ua
çã

o 
do

 M
un

icí
pi

o 
e 

ga
ra

nt
ir 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Co
nf

er
ên

cia
 e

 d
ec

la
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 a
ss

in
ad

a 
pe

lo
 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
a 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
e 

pe
la

 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

11
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
há

 a
pe

na
s u

m
 S

IA
FI

C 
em

 u
so

 p
el

o 
en

te
.

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Pa
ra

 u
ni

fic
ar

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s d

a 
sit

ua
çã

o 
do

 M
un

icí
pi

o 
e 

ga
ra

nt
ir 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0

Co
nf

er
ên

cia
 e

 d
ec

la
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 a
ss

in
ad

a 
pe

lo
 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
a 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
e 

pe
la

 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

UNIDADE E I

2/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

12
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 p

er
m

iti
r o

 a
rm

az
en

am
en

to
, i

nt
eg

ra
çã

o,
 im

po
rt

aç
ão

 e
 

ex
po

rt
aç

ão
 d

e 
da

do
s;

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Pa
ra

 u
ni

fic
ar

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s d

a 
sit

ua
çã

o 
do

 M
un

icí
pi

o 
e 

ga
ra

nt
ir 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 a

os
 re

qu
isi

to
s d

o 
De

cr
et

o 
10

.5
40

/2
0 

e 
a 

tr
an

sp
ar

ên
cia

 d
as

 co
nt

as
 p

úb
lic

as

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

13
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
co

nt
em

 m
ec

an
ism

os
 q

ue
 g

ar
an

te
m

 a
 In

te
gr

id
ad

e,
 a

 
Co

nf
ia

bi
lid

ad
e,

 a
 A

ud
ita

bi
lid

ad
e 

e 
a 

Di
sp

on
ib

ili
da

de
 d

as
 In

fo
rm

aç
õe

s.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ga
ra

nt
ir 

a 
ve

ra
cid

ad
e 

da
s 

in
fo

rm
aç

õe
s c

ad
as

tr
ad

as
, b

em
 

co
m

o 
a 

tr
an

sp
ar

ên
cia

 d
as

 co
nt

as
 

pú
bl

ica
s

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

14
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 p

er
m

ite
 a

 Id
en

tif
ica

çã
o 

do
 S

ist
em

a 
e 

De
se

nv
ol

ve
do

r n
os

 
Do

cu
m

en
to

s C
on

tá
be

is 
qu

e 
de

ra
m

 o
rig

em
 a

os
 re

gi
st

ro
s;

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Re
gi

st
ra

r o
 fo

rn
ec

ed
or

 d
as

 
in

fo
rm

aç
õe

s p
re

st
ad

as
 p

ar
a 

id
en

tif
ica

-lo
 d

e 
fo

rm
a 

rá
pi

da
, 

re
sp

on
sa

bi
liz

an
do

-o
 p

el
as

 
in

fo
rm

aç
õe

s p
re

st
ad

as

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

15

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
SI

AF
IC

 co
nt

em
 co

nt
ro

le
 d

e 
ac

es
so

 d
os

 u
su

ár
io

s p
or

 se
gr

eg
aç

ão
 

de
 fu

nç
õe

s, 
pa

ra
 co

nt
ro

le
 o

u 
co

ns
ul

ta
 e

 ta
m

bé
m

 d
e 

ac
es

so
 a

os
 d

ad
os

 d
as

 
de

m
ai

s U
ni

da
de

s G
es

to
ra

s (
ca

da
st

ro
s c

om
 C

PF
 o

u 
Ce

rt
ifi

ca
do

 D
ig

ita
l e

 
co

di
fic

aç
ão

 p
ró

pr
ia

 e
 in

tr
an

sf
er

ív
el

)

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Lim
ita

r o
 a

ce
ss

o 
do

s u
su

ár
io

s 
aq

ui
lo

 q
ue

 é
 d

e 
su

a 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e,
 p

re
se

rv
an

do
 

in
fo

rm
aç

õe
s c

on
fid

en
cia

is

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

16

Ga
ra

ni
r o

 a
ce

ss
o 

ao
 S

IA
FI

C 
pa

ra
 u

su
ár

io
s c

ad
as

tr
ad

os
 se

ja
 d

ad
o 

po
r 

au
to

riz
aç

ão
 d

e 
su

pe
rio

re
s d

o 
ad

m
in

ist
ra

do
r d

o 
SI

AF
IC

 m
ed

ia
nt

e 
as

sin
at

ur
a 

de
 

te
rm

o 
de

 re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

e 
e 

qu
e 

se
ja

 re
al

iza
do

 lo
gi

n 
at

ra
vé

s d
e 

CP
F 

e 
Se

nh
a 

ou
 C

er
tif

ica
do

 D
ig

ita
l

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Lim
ita

r o
 a

ce
ss

o 
do

s u
su

ár
io

s 
aq

ui
lo

 q
ue

 é
 d

e 
su

a 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e,
 p

re
se

rv
an

do
 

in
fo

rm
aç

õe
s c

on
fid

en
cia

is

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

17
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 p

er
m

ite
 a

ud
ito

ria
 d

e 
da

do
s p

ar
a 

co
nt

ro
la

r I
ns

er
çõ

es
, 

Ex
clu

sõ
es

 o
u 

Al
te

ra
çõ

es
 e

fe
tu

ad
as

 p
el

os
 U

su
ár

io
s c

om
 a

 id
en

tif
ica

çã
o 

do
 C

PF
, 

op
er

aç
ão

 R
ea

liz
ad

a,
 D

at
a 

e 
Ho

ra
 co

m
 a

ce
ss

o 
re

st
rit

o 
à 

us
uá

rio
s p

er
m

iti
do

s
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Re
gi

st
ra

r o
 fo

rn
ec

ed
or

 d
as

 
in

fo
rm

aç
õe

s p
re

st
ad

as
 p

ar
a 

id
en

tif
ica

-lo
 d

e 
fo

rm
a 

rá
pi

da
, 

re
sp

on
sa

bi
liz

an
do

-o
 p

el
as

 
in

fo
rm

aç
õe

s p
re

st
ad

as
, l

im
ita

r o
 

ac
es

so
 a

os
  u

su
ár

io
s a

qu
ilo

 q
ue

 é
 

de
 su

a 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e,
 

pr
es

er
va

nd
o 

in
fo

rm
aç

õe
s 

co
nf

id
en

cia
is

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

18

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
SI

AF
IC

 e
vi

de
nc

ia
, N

O
 M

ÍN
IM

O
: -

 I.
 o

s b
en

s, 
os

 d
ire

ito
s, 

as
 

ob
rig

aç
õe

s, 
as

 re
ce

ita
s e

 a
s d

es
pe

sa
s o

rç
am

en
tá

ria
s o

u 
pa

tr
im

on
ia

is 
- I

I. 
a 

ex
ec

uç
ão

 d
as

 re
ce

ita
s e

 d
es

pe
sa

s o
rç

am
en

tá
ria

s, 
be

m
 co

m
o 

su
as

 a
lte

ra
çõ

es
 - 

III
. a

 si
tu

aç
ão

 p
at

rim
on

ia
l e

 su
a 

va
ria

çã
o 

- I
V.

 a
 a

pu
ra

çã
o 

do
s c

us
to

s -
 V

. 
co

nt
ro

le
 d

e 
co

nv
ên

io
s, 

co
nt

ra
to

s e
 in

st
ru

m
en

to
s c

on
gê

ne
re

s -
 V

I. 
Di

ár
io

, 
Ra

zã
o 

e 
Ba

la
nc

et
es

 (i
nd

iv
id

ua
is 

e 
co

ns
ol

id
ad

os
) -

 V
II.

 d
em

on
st

ra
çõ

es
 

co
nt

áb
ei

s, 
re

la
tó

rio
s e

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 fi

sc
ai

s, 
or

ça
m

en
tá

rio
s, 

ec
on

ôm
ico

s e
 

fin
an

ce
iro

s -
 V

III
. o

pe
ra

çõ
es

 in
tr

ag
ov

er
na

m
en

ta
is 

- I
X.

 o
rig

em
 e

 d
es

tin
aç

ão
 d

os
 

re
cu

rs
os

 le
ga

lm
en

te
 v

in
cu

la
do

s

01
/0

3/
20

22
30

/0
4/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ga
ra

nt
ir 

a 
tr

an
sp

ar
ên

cia
 d

as
 co

nt
as

 
pú

bl
ica

s
An

ál
ise

 p
el

a 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

TECNOLOGIA 

3/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

19
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

po
ss

ui
 ro

tin
as

 B
ac

ku
p 

01
/0

3/
20

22
30

/0
4/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ga
ra

nt
ir 

a 
pr

es
er

va
çã

o 
do

s d
ad

os
 

in
se

rid
os

 p
ar

a 
qu

e 
fiq

ue
m

 sa
lv

os
 

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

4/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

20
As

se
gu

ra
r q

ue
 a

 so
cie

da
de

 te
nh

a 
ac

es
so

 à
s i

nf
or

m
aç

õe
s s

ob
re

 a
 e

xe
cu

çã
o 

or
ça

m
en

tá
ria

 e
 fi

na
nc

ei
ra

 e
m

 m
ei

o 
el

et
rô

ni
co

 q
ue

 p
os

sib
ili

te
 a

m
pl

o 
ac

es
so

 
pú

bl
ico

.
03

/0
5/

20
22

31
/0

5/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

Ga
ra

nt
ir 

a 
tr

an
sp

ar
ên

cia
 d

as
 co

nt
as

 
pú

bl
ica

s
Ga

ra
nt

ir 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õe
s n

o 
sit

e 
do

 
M

un
icí

pi
o,

 re
sg

ua
rd

an
do

 a
 

pr
ot

eç
ão

 d
e 

da
do

s p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
er

ív
ei

s

21
At

es
ta

r q
ue

 a
s I

nf
or

m
aç

õe
s s

ão
 d

isp
on

ib
ili

za
da

s e
m

 te
m

po
 re

al
 e

 
po

rm
en

or
iza

da
s, 

Di
sp

on
ib

ili
za

çã
o 

de
 in

fo
rm

aç
õe

s A
TÉ

 O
 P

RI
M

EI
RO

 D
IA

 Ú
TI

L 
su

bs
eq

ue
nt

e 
à 

da
ta

 d
o 

re
gi

st
ro

 co
nt

áb
il.

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

Ga
ra

nt
ir 

a 
tr

an
sp

ar
ên

cia
 d

as
 co

nt
as

 
pú

bl
ica

s
De

cla
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

 e
 

Ga
ra

nt
ir 

ac
es

so
 a

 
in

fo
rm

aç
õe

s n
o 

sit
e 

do
 

M
un

icí
pi

o,
 re

sg
ua

rd
an

do
 a

 
pr

ot
eç

ão
 d

e 
da

do
s p

es
so

ai
s 

in
tr

an
sf

er
ív

ei
s

22
As

se
gu

ra
r q

ue
 a

s i
nf

or
m

aç
õe

s d
isp

on
ib

ili
za

da
s p

el
o 

SI
AF

IC
 o

bs
er

va
m

 a
s 

qu
es

tõ
es

 d
e 

ac
es

sib
ili

da
de

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

Ga
ra

nt
ir 

a 
tr

an
sp

ar
ên

cia
 d

as
 co

nt
as

 
pú

bl
ica

s e
 a

 p
os

sib
ili

da
de

 d
e 

ac
es

so
 p

el
a 

po
pu

la
çã

o

Ga
ra

nt
ir 

ac
es

so
 a

 
in

fo
rm

aç
õe

s n
o 

sit
e 

do
 

M
un

icí
pi

o,
 re

sg
ua

rd
an

do
 a

 
pr

ot
eç

ão
 d

e 
da

do
s p

es
so

ai
s 

in
tr

an
sf

er
ív

ei
s

23
Ce

rt
ifi

ca
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

ob
se

rv
a 

a 
Le

i G
er

al
 d

e 
Pr

ot
eç

ão
 d

e 
Da

do
s (

LG
PD

)
03

/0
5/

20
22

31
/0

5/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Pr
oc

ur
ad

or
Pr

es
er

va
r o

s d
ad

os
 p

es
so

ai
s 

in
se

rid
os

 n
o 

sis
te

m
a

An
al

ise
 d

os
 d

ad
os

 
pu

bl
ica

do
s p

ar
a 

di
sp

on
ib

ili
da

de
 p

úb
lic

a 
vi

sa
nd

o 
o 

at
en

di
m

en
to

 à
 

Le
i

ANSPARÊNCIA

5/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

24

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
SI

AF
IC

 p
er

m
ite

 a
 d

isp
on

ib
ili

za
çã

o 
em

 m
ei

o 
el

et
rô

ni
co

 d
e,

 N
O

 
M

ÍN
IM

O
: a

- D
ES

PE
SA

I. 
ex

ec
uç

ão
II.

 C
la

ss
ifi

ca
çã

o 
or

ça
m

en
tá

ria
, c

om
 a

 e
sp

ec
ifi

ca
çã

o 
da

 u
ni

da
de

 o
rç

am
en

tá
ria

, 
da

 fu
nç

ão
, d

a 
su

bf
un

çã
o,

 d
a 

na
tu

re
za

 d
a 

de
sp

es
a,

 d
o 

pr
og

ra
m

a 
e 

da
 a

çã
o 

e 
da

 fo
nt

e 
do

s r
ec

ur
so

s q
ue

 fi
na

nc
io

u 
o 

ga
st

o.
III

. d
es

em
bo

lso
s i

nd
ep

en
de

nt
es

 d
a 

ex
ec

uç
ão

 o
rç

am
en

tá
ria

IV
. P

F 
ou

 P
J b

en
ef

ici
ár

ia
 d

o 
pa

ga
m

en
to

, c
om

 se
u 

re
sp

ec
tiv

o 
CP

F 
ou

 C
NP

J, 
EX

CE
TO

 fo
lh

a 
e 

be
ne

fíc
io

s p
re

vi
de

nc
iá

rio
s

V.
 co

nv
ên

io
s r

ea
liz

ad
os

, c
om

 o
 n

úm
er

o 
do

 p
ro

ce
ss

o 
co

rr
es

po
nd

en
te

, o
 n

om
e 

e 
id

en
tif

ica
çã

o 
po

r C
PF

 o
u 

CN
PJ

 d
o 

co
nv

en
en

te
, o

 o
bj

et
o 

e 
o 

va
lo

r
VI

. l
ici

ta
çã

o,
 o

u 
a 

su
a 

di
sp

en
sa

 o
u 

in
ex

ig
ib

ili
da

de
, c

om
 o

 n
úm

er
o 

do
 

re
sp

ec
tiv

o 
pr

oc
es

so
 b

em
 o

u 
se

rv
iço

 a
dq

ui
rid

o,
 q

ua
nd

o 
fo

r o
 ca

so
b-

 R
EC

EI
TA

 :
I. 

pr
ev

isã
o 

na
 LO

A
II.

 la
nç

am
en

to
, r

es
gu

ar
da

do
 o

 si
gi

lo
 fi

sc
al

III
. a

rr
ec

ad
aç

ão
, i

nc
lu

siv
e 

re
cu

rs
os

 e
xt

ra
or

di
ná

rio
s

IV
. r

ec
ol

hi
m

en
to

V.
 cl

as
sif

ica
çã

o 
or

ça
m

en
tá

ria
, c

om
 a

 e
sp

ec
ifi

ca
çã

o 
da

 n
at

ur
ez

a 
da

 re
ce

ita
 e

 d
a 

fo
nt

e 
de

 re
cu

rs
os

03
/0

5/
20

22
30

/0
7/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Ga
ra

nt
ir 

a 
tr

an
sp

ar
ên

cia
 d

as
 co

nt
as

 
pú

bl
ica

s
An

ál
ise

 p
el

a 
em

pr
es

a 
re

sp
on

sá
ve

l

TRA

6/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

25
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
pr

oc
es

sa
 e

 ce
nt

ra
liz

a 
o 

re
gi

st
ro

 co
nt

áb
il 

do
s a

to
s e

 fa
to

s 
qu

e 
af

et
em

 o
u 

po
ss

am
 a

fe
ta

r o
 p

at
rim

ôn
io

 d
a 

en
tid

ad
e.

01
/0

8/
20

22
31

/0
8/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ga
ra

nt
ir 

o 
re

gi
st

ro
 d

a 
sit

ua
çã

o 
at

ua
l d

o 
M

un
icí

pi
o

An
ál

ise
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l, 

be
m

 co
m

o 
de

cla
ra

çã
o 

ex
pr

es
sa

26
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 re
gi

st
ro

 re
pr

es
en

ta
 in

te
gr

al
m

en
te

 o
 fa

to
 o

co
rr

id
o,

 o
bs

er
va

da
 

a 
te

m
pe

st
iv

id
ad

e 
ne

ce
ss

ár
ia

. 
01

/0
8/

20
22

31
/0

8/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

Ga
ra

nt
ir 

o 
re

gi
st

ro
 d

a 
sit

ua
çã

o 
at

ua
l d

o 
M

un
icí

pi
o,

 b
us

ca
nd

o 
a 

ve
ra

cid
ad

e 
da

s i
nf

or
m

aç
õe

s 
pr

es
ta

da
s e

m
 te

m
po

 re
al

 p
ar

a 
m

el
ho

r t
ra

ns
pa

rê
nc

ia
 d

as
 co

nt
as

 
pú

bl
ica

s

Al
er

ta
r s

et
or

es
 

re
sp

on
sá

ve
is 

pa
ra

 e
fe

tu
ar

 
o 

ca
da

st
ro

 d
as

 in
fo

rm
aç

õe
s 

em
 te

m
po

 h
áb

il 
a 

cu
m

pr
ir 

os
 p

ra
zo

s e
st

ab
el

ec
id

os
 n

a 
LE

I

27
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 o
 re

gi
st

ro
 : 

1.
 F

oi
 fe

ito
 co

nf
or

m
e 

pa
rt

id
as

 d
ob

ra
da

s 2
. F

oi
 

fe
ito

 e
m

 id
io

m
a 

e 
m

oe
da

 co
rr

en
te

 n
ac

io
na

is.
01

/0
8/

20
22

31
/0

8/
20

22
Ex

ec
ut

iv
o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

Ga
ra

nt
ir 

o 
en

te
nd

im
en

to
 d

a 
po

pu
la

çã
o

Co
nf

er
ir 

as
 p

ub
lic

aç
õe

s d
e 

ac
es

so
 a

 p
op

ul
aç

ão

28

As
se

gu
ra

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
ge

ra
 o

s l
iv

ro
s r

az
ão

, d
iá

rio
s e

 d
em

ai
s d

em
on

st
ra

tiv
os

 
co

nt
áb

ei
s e

m
 co

ns
on

an
cia

 a
s r

eg
ra

s c
on

tid
as

 n
o 

M
an

ua
l d

e 
Co

nt
ab

ili
da

de
 

ap
lic

ad
o 

ao
 S

et
or

 P
úb

lic
o 

(M
CA

SP
) e

 n
o 

Pl
an

o 
de

 C
on

ta
s A

pl
çic

ad
o 

ao
 S

et
or

 
Pú

bl
ico

 (P
CA

SP
), 

de
 fo

rm
a 

in
di

vi
du

al
 e

 co
ns

ol
id

ad
a,

 e
 q

ue
 fi

ca
m

 à
 d

isp
os

içã
o 

do
s u

su
ár

io
s e

 d
os

 ó
rg

ão
s d

e 
co

nt
ro

le
 in

te
rn

o 
e 

ex
te

rn
o.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

e 
Pl

an
ej

am
en

to
 / 

Co
ns

ul
to

ria
 co

nt
áb

il

Ga
ra

nt
ir 

o 
ac

es
so

 a
os

 d
ad

os
 

ge
ra

do
s p

ar
a 

ex
ec

uç
ão

 d
as

 ta
re

fa
s

Em
iti

r o
s r

el
at

ór
io

s 
ge

ra
do

s, 
e 

co
nf

er
ir

29
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

s r
eg

ist
ro

s c
on

tá
be

is 
sã

o 
ef

et
ua

do
s d

e 
fo

rm
a 

an
al

íti
ca

 e
 

re
fle

te
 a

 tr
an

sa
çã

o 
co

m
 b

as
e 

em
 d

oc
um

en
ta

çã
o 

de
 su

po
rt

e.
01

/0
8/

20
22

30
/0

9/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Co
ns

ul
to

ria
 co

nt
áb

il 
/ 

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ga
ra

nt
ir 

a 
ve

ra
cid

ad
e 

da
s 

in
fo

rm
aç

õe
s c

ad
as

tr
ad

as
, s

em
pr

e 
ac

om
pa

nh
ad

a 
de

 d
oc

um
en

to
 

co
m

pr
ob

at
ór

io

Em
iti

r o
s r

el
at

ór
io

s 
ge

ra
do

s, 
e 

co
nf

er
ir 

co
m

 a
 

do
cu

m
en

ta
çã

o 
co

m
pr

ob
at

ór
ia

30

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
re

gi
st

ro
 co

nt
áb

il 
co

nt
er

á,
 N

O
 M

ÍN
IM

O
: I

. d
at

a 
da

 tr
an

sa
çã

oI
I. 

co
nt

a 
de

bi
ta

da
 II

I. 
co

nt
a 

cr
ed

ita
da

IV
. h

ist
ór

ico
 d

a 
tr

an
sa

çã
o-

 co
m

 re
fe

rê
nc

ia
 à

 
do

cu
m

en
ta

çã
o 

de
 su

po
rt

e,
 d

e 
fo

rm
a 

de
sc

rit
iv

a 
ou

 p
or

 m
ei

o 
do

 u
so

 d
e 

có
di

go
 

de
 h

ist
ór

ico
 p

ad
ro

ni
za

do
V.

 v
al

or
 d

a 
tr

an
sa

çã
oV

I. 
nú

m
er

o 
de

 co
nt

ro
le

 d
os

 
re

gi
st

ro
s e

le
tr

ôn
ico

s q
ue

 in
te

gr
em

 u
m

 m
es

m
o 

la
nç

am
en

to
 co

nt
áb

il.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Co
ns

ul
to

ria
 co

nt
áb

il 
/ 

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

In
se

rir
 a

s i
nf

or
m

aç
õe

s c
ru

cia
is 

pa
ra

 
o 

ac
om

pa
nh

am
en

to
 d

a 
de

sp
es

a 
Em

iti
r o

s r
el

at
ór

io
s 

ge
ra

do
s, 

e 
co

nf
er

ir

31
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

pe
rm

ite
 a

 a
cu

m
ul

aç
ão

 d
os

 re
gi

st
ro

s p
or

 ce
nt

ro
s d

e 
cu

st
os

.
01

/0
8/

20
22

30
/0

9/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ga
ra

nt
ir 

a 
in

se
rç

ão
 d

e 
da

do
s d

e 
m

ul
tip

la
s d

es
pe

sa
s d

o 
m

es
m

o 
se

rv
iço

 (e
x:

 co
nt

ra
to

s d
e 

co
ns

um
o)

Co
nf

er
ên

cia
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

32

As
se

gu
ra

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
nã

o 
pe

rm
ita

 : 
I. 

co
nt

ab
ili

za
çã

o 
ap

en
as

 n
a 

ex
po

rt
aç

ão
 

de
 d

ad
os

 II
. r

eg
ist

ro
 cu

ja
 d

at
a 

nã
o 

co
rr

es
po

nd
a 

à 
da

ta
 d

o 
fa

to
 co

nt
áb

il 
oc

or
rid

o 
III

. a
lte

ra
çã

o 
do

s c
ód

ig
os

-fo
nt

e 
ou

 d
as

 b
as

es
 d

e 
da

do
s d

o 
Si

af
ic 

IV
. 

ut
ili

za
çã

o 
de

 fe
rr

am
en

ta
s d

e 
sis

te
m

a 
qu

e 
re

fa
ça

m
 o

s l
an

ça
m

en
to

s c
on

tá
be

is 
em

 m
om

en
to

 p
os

te
rio

r a
o 

fa
to

 co
nt

áb
il 

oc
or

rid
o.

01
/1

0/
20

22
31

/1
0/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Ac
es

so
 a

 ín
te

gr
a 

do
s r

eg
ist

ro
s 

co
nt

áb
ei

s, 
se

m
 a

lte
rá

-lo
s

Co
nf

er
ên

cia
 p

el
a 

em
pr

es
a 

re
sp

on
sá

ve
l

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

7/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

TI
PO

 
IT

EM
20

21

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

A 
DE

CR
ET

O
 F

ED
ER

AL
 1

0.
54

0/
20

20

O
N

DE
 

Q
UE

M
 

PO
R 

Q
UÊ

CO
M

O
 

Q
UA

N
DO

 
AÇ

ÃO
 

33
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
at

é 
o 

di
a 

25
 - 

Pa
ra

 fe
ch

ar
 o

 b
al

an
ce

te
 d

o 
m

ês
 a

nt
er

io
r.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Es
ta

be
le

ce
r p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s d

ad
os

 d
en

tr
o 

do
 

pr
az

o 
es

ta
be

le
cid

o

34
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
at

é 
o 

di
a 

30
/0

1 
- P

ar
a 

re
gi

st
ra

r o
s a

to
s d

e 
Ge

st
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 e
 

Fi
na

nc
ei

ra
 d

o 
an

o 
an

te
rio

r (
in

clu
siv

e 
in

sc
riç

ão
 e

 ca
nc

el
am

en
to

 d
e 

Re
st

os
 a

 
Pa

ga
r).

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

ut
iv

o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Es
ta

be
le

ce
r p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s d

ad
os

 d
en

tr
o 

do
 

pr
az

o 
es

ta
be

le
cid

o

35
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
at

é 
o 

di
a 

28
 o

u 
29

/0
2 

- P
ar

a 
o 

fe
ch

am
en

to
 d

os
 B

al
an

ço
s e

 o
ut

ra
s 

in
fo

rm
aç

õe
s c

om
 p

er
io

di
cid

ad
e 

An
ua

l.
01

/1
1/

20
22

15
/1

2/
20

22
Ex

ec
ut

iv
o

Em
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 

so
ftw

ar
e

Es
ta

be
le

ce
r p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s d

ad
os

 d
en

tr
o 

do
 

pr
az

o 
es

ta
be

le
cid

o

36
Ce

rt
ifi

ca
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

im
pe

de
 o

 re
gi

st
ro

s c
on

tá
be

is 
ap

ós
 o

 b
al

an
ce

te
 

en
ce

rr
ad

o.
01

/1
1/

20
22

15
/1

2/
20

22

Ex
ec

ut
iv

o

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o 

/ 
Em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a 
do

 
so

ftw
ar

e

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

as
 in

fo
rm

aç
õe

s 
pr

es
ta

da
s n

ão
 se

rã
o 

m
od

ifi
ca

da
s 

po
st

er
io

rm
en

te
 p

ar
a 

qu
e 

po
ss

am
 

se
r a

na
lis

ad
as

 co
m

o 
se

 e
nc

on
tr

am

En
vi

ar
 o

s d
ad

os
 d

en
tr

o 
do

 
pr

az
o 

es
ta

be
le

cid
o 

/ 
Em

pr
es

a 
ce

rt
ifi

ca
r q

ue
 n

ão
 

é 
po

ss
ív

el
 a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 
da

do
s a

pó
s o

 p
ra

zo

PRAZOS E INTEGRIDADE

8/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

1
Le

va
nt

ar
 in

fo
rm

aç
õe

s d
os

 in
su

m
os

/s
er

vi
ço

s/
re

cu
rs

os
 fi

na
nc

ei
ro

s n
ec

es
sá

rio
s à

 
im

pl
an

ta
çã

o 
e 

co
nc

ep
çã

o 
do

 S
IA

FI
C 

lo
ca

l.

2
In

clu
ir 

no
 P

PA
 (p

ro
du

to
s, 

m
et

as
, r

ec
ur

so
s f

in
an

ce
iro

s)
 a

s a
çõ

es
 n

ec
es

sá
ria

s 
el

ab
or

aç
ão

 d
o 

pr
oj

et
o 

e 
co

ns
ec

uç
ão

 d
o 

sis
te

m
a.

3
El

ab
or

ar
, p

re
fe

re
nc

ia
lm

en
te

, o
 m

od
el

o 
o 

pr
oj

et
o 

de
 im

pl
an

ta
çã

o 
do

 S
IA

FI
C,

 
co

m
 b

as
e 

no
s l

ay
ou

ts
 d

isp
on

ib
ili

za
do

s p
el

a 
ST

N 
e 

Tr
ib

un
ai

s d
e 

Co
nt

as
.

4
Do

ta
r o

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

 (L
DO

 e
 LO

A 
 d

e 
20

22
), 

as
 a

çõ
es

 (p
ro

je
to

s e
 

at
iv

id
ad

es
) c

om
 o

s g
as

to
s n

ec
es

sá
rio

s a
 im

pl
an

ta
çã

o 
do

 S
IA

FI
C 

lo
ca

l, 
in

clu
in

do
 

as
 fo

nt
es

 d
e 

re
cu

rs
os

.

5
Pl

an
ej

ar
, e

la
bo

ra
r e

 re
al

iza
r l

ici
ta

çã
o 

pa
ra

 a
s a

qu
isi

çõ
es

 d
e 

in
su

m
os

, s
er

vi
ço

s 
e/

ou
 e

qu
ip

am
en

to
s, 

et
c,

 n
ec

es
sá

rio
s a

o 
pr

oj
et

o 
do

 S
IA

FI
C 

e 
in

te
gr

aç
õe

s c
om

 
os

 p
rin

cip
ai

s s
ist

em
as

 e
st

ru
tu

ra
nt

es
.

6
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
é 

in
te

gr
ad

o 
a 

ou
tr

os
 si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

nt
es

 ta
is 

co
m

o 
RH

, T
rib

ut
ár

io
, P

at
rim

ôn
io

, a
lm

ox
ar

ifa
do

, e
tc

 .

7
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 é

 si
st

em
a 

ún
ico

 e
 a

 cu
ja

 b
as

e 
de

 d
ad

os
 é

 co
m

pa
rt

ilh
ad

a 
en

tr
e 

os
 se

us
 u

su
ár

io
s. 

8
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
pe

rm
ita

 a
 a

tu
al

iza
çã

o,
 a

 co
ns

ul
ta

 e
 a

 e
xt

ra
çã

o 
de

 d
ad

os
 e

 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s d

e 
m

an
ei

ra
 ce

nt
ra

liz
ad

a.

TI
PO

 
IT

EM

NTEGRAÇÃO ANTECEDENTES
ES

TA
DO

: B
AH

IA
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
CA

NA
RA

NA
PL

AN
O

 D
E 

AÇ
ÃO

 - 
RE

Q
UI

SI
TO

S 
M

IN
IM

O
S 

DE
 S

IS
TE

M

AÇ
ÃO

 

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

9/
16

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

9
At

es
ta

r q
ue

 p
 S

IA
FI

C 
é 

m
an

tid
o 

e 
ge

re
nc

ia
do

 p
el

o 
Po

de
r E

xe
cu

tiv
o.

10
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
re

gi
st

ra
r o

s a
to

s e
 fa

to
s r

el
ac

io
na

do
s c

om
 a

 
ad

m
in

ist
ra

çã
o 

or
ça

m
en

tá
ria

, f
in

an
ce

ira
 e

 p
at

rim
on

ia
l. 

11
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
há

 a
pe

na
s u

m
 S

IA
FI

C 
em

 u
so

 p
el

o 
en

te
.

UNIDADE E I

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

10
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

12
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 p

er
m

iti
r o

 a
rm

az
en

am
en

to
, i

nt
eg

ra
çã

o,
 im

po
rt

aç
ão

 e
 

ex
po

rt
aç

ão
 d

e 
da

do
s;

13
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
co

nt
em

 m
ec

an
ism

os
 q

ue
 g

ar
an

te
m

 a
 In

te
gr

id
ad

e,
 a

 
Co

nf
ia

bi
lid

ad
e,

 a
 A

ud
ita

bi
lid

ad
e 

e 
a 

Di
sp

on
ib

ili
da

de
 d

as
 In

fo
rm

aç
õe

s.

14
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 p

er
m

ite
 a

 Id
en

tif
ica

çã
o 

do
 S

ist
em

a 
e 

De
se

nv
ol

ve
do

r n
os

 
Do

cu
m

en
to

s C
on

tá
be

is 
qu

e 
de

ra
m

 o
rig

em
 a

os
 re

gi
st

ro
s;

15

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
SI

AF
IC

 co
nt

em
 co

nt
ro

le
 d

e 
ac

es
so

 d
os

 u
su

ár
io

s p
or

 se
gr

eg
aç

ão
 

de
 fu

nç
õe

s, 
pa

ra
 co

nt
ro

le
 o

u 
co

ns
ul

ta
 e

 ta
m

bé
m

 d
e 

ac
es

so
 a

os
 d

ad
os

 d
as

 
de

m
ai

s U
ni

da
de

s G
es

to
ra

s (
ca

da
st

ro
s c

om
 C

PF
 o

u 
Ce

rt
ifi

ca
do

 D
ig

ita
l e

 
co

di
fic

aç
ão

 p
ró

pr
ia

 e
 in

tr
an

sf
er

ív
el

)

16

Ga
ra

ni
r o

 a
ce

ss
o 

ao
 S

IA
FI

C 
pa

ra
 u

su
ár

io
s c

ad
as

tr
ad

os
 se

ja
 d

ad
o 

po
r 

au
to

riz
aç

ão
 d

e 
su

pe
rio

re
s d

o 
ad

m
in

ist
ra

do
r d

o 
SI

AF
IC

 m
ed

ia
nt

e 
as

sin
at

ur
a 

de
 

te
rm

o 
de

 re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

e 
e 

qu
e 

se
ja

 re
al

iza
do

 lo
gi

n 
at

ra
vé

s d
e 

CP
F 

e 
Se

nh
a 

ou
 C

er
tif

ica
do

 D
ig

ita
l

17
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
o 

SI
AF

IC
 p

er
m

ite
 a

ud
ito

ria
 d

e 
da

do
s p

ar
a 

co
nt

ro
la

r I
ns

er
çõ

es
, 

Ex
clu

sõ
es

 o
u 

Al
te

ra
çõ

es
 e

fe
tu

ad
as

 p
el

os
 U

su
ár

io
s c

om
 a

 id
en

tif
ica

çã
o 

do
 C

PF
, 

op
er

aç
ão

 R
ea

liz
ad

a,
 D

at
a 

e 
Ho

ra
 co

m
 a

ce
ss

o 
re

st
rit

o 
à 

us
uá

rio
s p

er
m

iti
do

s

18

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
SI

AF
IC

 e
vi

de
nc

ia
, N

O
 M

ÍN
IM

O
: -

 I.
 o

s b
en

s, 
os

 d
ire

ito
s, 

as
 

ob
rig

aç
õe

s, 
as

 re
ce

ita
s e

 a
s d

es
pe

sa
s o

rç
am

en
tá

ria
s o

u 
pa

tr
im

on
ia

is 
- I

I. 
a 

ex
ec

uç
ão

 d
as

 re
ce

ita
s e

 d
es

pe
sa

s o
rç

am
en

tá
ria

s, 
be

m
 co

m
o 

su
as

 a
lte

ra
çõ

es
 - 

III
. a

 si
tu

aç
ão

 p
at

rim
on

ia
l e

 su
a 

va
ria

çã
o 

- I
V.

 a
 a

pu
ra

çã
o 

do
s c

us
to

s -
 V

. 
co

nt
ro

le
 d

e 
co

nv
ên

io
s, 

co
nt

ra
to

s e
 in

st
ru

m
en

to
s c

on
gê

ne
re

s -
 V

I. 
Di

ár
io

, 
Ra

zã
o 

e 
Ba

la
nc

et
es

 (i
nd

iv
id

ua
is 

e 
co

ns
ol

id
ad

os
) -

 V
II.

 d
em

on
st

ra
çõ

es
 

co
nt

áb
ei

s, 
re

la
tó

rio
s e

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 fi

sc
ai

s, 
or

ça
m

en
tá

rio
s, 

ec
on

ôm
ico

s e
 

fin
an

ce
iro

s -
 V

III
. o

pe
ra

çõ
es

 in
tr

ag
ov

er
na

m
en

ta
is 

- I
X.

 o
rig

em
 e

 d
es

tin
aç

ão
 d

os
 

re
cu

rs
os

 le
ga

lm
en

te
 v

in
cu

la
do

s

TECNOLOGIA 

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

11
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

19
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

po
ss

ui
 ro

tin
as

 B
ac

ku
p 

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

12
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

20
As

se
gu

ra
r q

ue
 a

 so
cie

da
de

 te
nh

a 
ac

es
so

 à
s i

nf
or

m
aç

õe
s s

ob
re

 a
 e

xe
cu

çã
o 

or
ça

m
en

tá
ria

 e
 fi

na
nc

ei
ra

 e
m

 m
ei

o 
el

et
rô

ni
co

 q
ue

 p
os

sib
ili

te
 a

m
pl

o 
ac

es
so

 
pú

bl
ico

.

21
At

es
ta

r q
ue

 a
s I

nf
or

m
aç

õe
s s

ão
 d

isp
on

ib
ili

za
da

s e
m

 te
m

po
 re

al
 e

 
po

rm
en

or
iza

da
s, 

Di
sp

on
ib

ili
za

çã
o 

de
 in

fo
rm

aç
õe

s A
TÉ

 O
 P

RI
M

EI
RO

 D
IA

 Ú
TI

L 
su

bs
eq

ue
nt

e 
à 

da
ta

 d
o 

re
gi

st
ro

 co
nt

áb
il.

22
As

se
gu

ra
r q

ue
 a

s i
nf

or
m

aç
õe

s d
isp

on
ib

ili
za

da
s p

el
o 

SI
AF

IC
 o

bs
er

va
m

 a
s 

qu
es

tõ
es

 d
e 

ac
es

sib
ili

da
de

23
Ce

rt
ifi

ca
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

ob
se

rv
a 

a 
Le

i G
er

al
 d

e 
Pr

ot
eç

ão
 d

e 
Da

do
s (

LG
PD

)

ANSPARÊNCIA

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

13
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

24

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
SI

AF
IC

 p
er

m
ite

 a
 d

isp
on

ib
ili

za
çã

o 
em

 m
ei

o 
el

et
rô

ni
co

 d
e,

 N
O

 
M

ÍN
IM

O
: a

- D
ES

PE
SA

I. 
ex

ec
uç

ão
II.

 C
la

ss
ifi

ca
çã

o 
or

ça
m

en
tá

ria
, c

om
 a

 e
sp

ec
ifi

ca
çã

o 
da

 u
ni

da
de

 o
rç

am
en

tá
ria

, 
da

 fu
nç

ão
, d

a 
su

bf
un

çã
o,

 d
a 

na
tu

re
za

 d
a 

de
sp

es
a,

 d
o 

pr
og

ra
m

a 
e 

da
 a

çã
o 

e 
da

 fo
nt

e 
do

s r
ec

ur
so

s q
ue

 fi
na

nc
io

u 
o 

ga
st

o.
III

. d
es

em
bo

lso
s i

nd
ep

en
de

nt
es

 d
a 

ex
ec

uç
ão

 o
rç

am
en

tá
ria

IV
. P

F 
ou

 P
J b

en
ef

ici
ár

ia
 d

o 
pa

ga
m

en
to

, c
om

 se
u 

re
sp

ec
tiv

o 
CP

F 
ou

 C
NP

J, 
EX

CE
TO

 fo
lh

a 
e 

be
ne

fíc
io

s p
re

vi
de

nc
iá

rio
s

V.
 co

nv
ên

io
s r

ea
liz

ad
os

, c
om

 o
 n

úm
er

o 
do

 p
ro

ce
ss

o 
co

rr
es

po
nd

en
te

, o
 n

om
e 

e 
id

en
tif

ica
çã

o 
po

r C
PF

 o
u 

CN
PJ

 d
o 

co
nv

en
en

te
, o

 o
bj

et
o 

e 
o 

va
lo

r
VI

. l
ici

ta
çã

o,
 o

u 
a 

su
a 

di
sp

en
sa

 o
u 

in
ex

ig
ib

ili
da

de
, c

om
 o

 n
úm

er
o 

do
 

re
sp

ec
tiv

o 
pr

oc
es

so
 b

em
 o

u 
se

rv
iço

 a
dq

ui
rid

o,
 q

ua
nd

o 
fo

r o
 ca

so
b-

 R
EC

EI
TA

 :
I. 

pr
ev

isã
o 

na
 LO

A
II.

 la
nç

am
en

to
, r

es
gu

ar
da

do
 o

 si
gi

lo
 fi

sc
al

III
. a

rr
ec

ad
aç

ão
, i

nc
lu

siv
e 

re
cu

rs
os

 e
xt

ra
or

di
ná

rio
s

IV
. r

ec
ol

hi
m

en
to

V.
 cl

as
sif

ica
çã

o 
or

ça
m

en
tá

ria
, c

om
 a

 e
sp

ec
ifi

ca
çã

o 
da

 n
at

ur
ez

a 
da

 re
ce

ita
 e

 d
a 

fo
nt

e 
de

 re
cu

rs
os

TRA

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

14
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

25
At

es
ta

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
pr

oc
es

sa
 e

 ce
nt

ra
liz

a 
o 

re
gi

st
ro

 co
nt

áb
il 

do
s a

to
s e

 fa
to

s 
qu

e 
af

et
em

 o
u 

po
ss

am
 a

fe
ta

r o
 p

at
rim

ôn
io

 d
a 

en
tid

ad
e.

26
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 re
gi

st
ro

 re
pr

es
en

ta
 in

te
gr

al
m

en
te

 o
 fa

to
 o

co
rr

id
o,

 o
bs

er
va

da
 

a 
te

m
pe

st
iv

id
ad

e 
ne

ce
ss

ár
ia

. 

27
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 o
 re

gi
st

ro
 : 

1.
 F

oi
 fe

ito
 co

nf
or

m
e 

pa
rt

id
as

 d
ob

ra
da

s 2
. F

oi
 

fe
ito

 e
m

 id
io

m
a 

e 
m

oe
da

 co
rr

en
te

 n
ac

io
na

is.

28

As
se

gu
ra

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
ge

ra
 o

s l
iv

ro
s r

az
ão

, d
iá

rio
s e

 d
em

ai
s d

em
on

st
ra

tiv
os

 
co

nt
áb

ei
s e

m
 co

ns
on

an
cia

 a
s r

eg
ra

s c
on

tid
as

 n
o 

M
an

ua
l d

e 
Co

nt
ab

ili
da

de
 

ap
lic

ad
o 

ao
 S

et
or

 P
úb

lic
o 

(M
CA

SP
) e

 n
o 

Pl
an

o 
de

 C
on

ta
s A

pl
çic

ad
o 

ao
 S

et
or

 
Pú

bl
ico

 (P
CA

SP
), 

de
 fo

rm
a 

in
di

vi
du

al
 e

 co
ns

ol
id

ad
a,

 e
 q

ue
 fi

ca
m

 à
 d

isp
os

içã
o 

do
s u

su
ár

io
s e

 d
os

 ó
rg

ão
s d

e 
co

nt
ro

le
 in

te
rn

o 
e 

ex
te

rn
o.

29
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

s r
eg

ist
ro

s c
on

tá
be

is 
sã

o 
ef

et
ua

do
s d

e 
fo

rm
a 

an
al

íti
ca

 e
 

re
fle

te
 a

 tr
an

sa
çã

o 
co

m
 b

as
e 

em
 d

oc
um

en
ta

çã
o 

de
 su

po
rt

e.

30

Ga
ra

nt
ir 

qu
e 

o 
re

gi
st

ro
 co

nt
áb

il 
co

nt
er

á,
 N

O
 M

ÍN
IM

O
: I

. d
at

a 
da

 tr
an

sa
çã

oI
I. 

co
nt

a 
de

bi
ta

da
 II

I. 
co

nt
a 

cr
ed

ita
da

IV
. h

ist
ór

ico
 d

a 
tr

an
sa

çã
o-

 co
m

 re
fe

rê
nc

ia
 à

 
do

cu
m

en
ta

çã
o 

de
 su

po
rt

e,
 d

e 
fo

rm
a 

de
sc

rit
iv

a 
ou

 p
or

 m
ei

o 
do

 u
so

 d
e 

có
di

go
 

de
 h

ist
ór

ico
 p

ad
ro

ni
za

do
V.

 v
al

or
 d

a 
tr

an
sa

çã
oV

I. 
nú

m
er

o 
de

 co
nt

ro
le

 d
os

 
re

gi
st

ro
s e

le
tr

ôn
ico

s q
ue

 in
te

gr
em

 u
m

 m
es

m
o 

la
nç

am
en

to
 co

nt
áb

il.

31
As

se
gu

ra
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

pe
rm

ite
 a

 a
cu

m
ul

aç
ão

 d
os

 re
gi

st
ro

s p
or

 ce
nt

ro
s d

e 
cu

st
os

.

32

As
se

gu
ra

r q
ue

 o
 S

IA
FI

C 
nã

o 
pe

rm
ita

 : 
I. 

co
nt

ab
ili

za
çã

o 
ap

en
as

 n
a 

ex
po

rt
aç

ão
 

de
 d

ad
os

 II
. r

eg
ist

ro
 cu

ja
 d

at
a 

nã
o 

co
rr

es
po

nd
a 

à 
da

ta
 d

o 
fa

to
 co

nt
áb

il 
oc

or
rid

o 
III

. a
lte

ra
çã

o 
do

s c
ód

ig
os

-fo
nt

e 
ou

 d
as

 b
as

es
 d

e 
da

do
s d

o 
Si

af
ic 

IV
. 

ut
ili

za
çã

o 
de

 fe
rr

am
en

ta
s d

e 
sis

te
m

a 
qu

e 
re

fa
ça

m
 o

s l
an

ça
m

en
to

s c
on

tá
be

is 
em

 m
om

en
to

 p
os

te
rio

r a
o 

fa
to

 co
nt

áb
il 

oc
or

rid
o.

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

15
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

TI
PO

 
IT

EM

ES
TA

DO
: B

AH
IA

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CA
NA

RA
NA

PL
AN

O
 D

E 
AÇ

ÃO
 - 

RE
Q

UI
SI

TO
S 

M
IN

IM
O

S 
DE

 S
IS

TE
M

AÇ
ÃO

 

33
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
at

é 
o 

di
a 

25
 - 

Pa
ra

 fe
ch

ar
 o

 b
al

an
ce

te
 d

o 
m

ês
 a

nt
er

io
r.

34
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
at

é 
o 

di
a 

30
/0

1 
- P

ar
a 

re
gi

st
ra

r o
s a

to
s d

e 
Ge

st
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 e
 

Fi
na

nc
ei

ra
 d

o 
an

o 
an

te
rio

r (
in

clu
siv

e 
in

sc
riç

ão
 e

 ca
nc

el
am

en
to

 d
e 

Re
st

os
 a

 
Pa

ga
r).

35
Ga

ra
nt

ir 
qu

e 
at

é 
o 

di
a 

28
 o

u 
29

/0
2 

- P
ar

a 
o 

fe
ch

am
en

to
 d

os
 B

al
an

ço
s e

 o
ut

ra
s 

in
fo

rm
aç

õe
s c

om
 p

er
io

di
cid

ad
e 

An
ua

l.

36
Ce

rt
ifi

ca
r q

ue
 o

 S
IA

FI
C 

im
pe

de
 o

 re
gi

st
ro

s c
on

tá
be

is 
ap

ós
 o

 b
al

an
ce

te
 

en
ce

rr
ad

o.

PRAZOS E INTEGRIDADE

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

20
22

20
23

16
/1

6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeito.canaranaba@gmail.com 

PORTARIA Nº 007/2021, de 05 de maio de 2021. 

“Dispõe sobre a constituição de 
Comissão multidisciplinar para 
levantamento do diagnóstico da 
situação atual do Município e dá 
outras providências.”.

O Prefeito do Município de Canarana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em atendimento ao quanto exigido pelo Decreto 
Federal nº 10.540/2020, e 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir-se uma comissão 
multidisciplinar com a participação de servidores, 
contratados e terceirizados, atuantes nas áreas 
orçamentária, financeira e patrimonial do município para o 
levantamento de um diagnóstico da situação atual quanto aos 
requisitos exigidos no Decreto Federal n° 10.540/2020; 

CONSIDERANDO a necessidade de levantar informações acerca 
dos insumos/serviços/recursos financeiros necessários à 
implantação e concepção do SIAFIC local; 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir as ações necessárias 
no PPA (produtos, metas, recursos financeiros) fundamentais 
à elaboração do projeto e consecução do sistema; 

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de projeto de 
implantação do SIAFIC; 

CONSIDERANDO a necessidade de dotar orçamentariamente (LDO 
e LOA de 2022) as ações (projetos e atividades) com os 
gastos necessários à implantação do SIAFIC local; 

CONSIDERANDO a necessidade de planejar, elaborar e realizar 
licitação para as aquisições de insumos, serviços e/ou 
equipamentos, etcm, necessários ao projeto do SIAFIC e 
integrações com os principais sistemas estruturantes. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituída a Comissão multidisciplinar com 
a participação de servidores, contratados e terceirizados, 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00618 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeito.canaranaba@gmail.com 

atuantes nas áreas orçamentária, financeira e patrimonial 
do município para o levantamento de um diagnóstico da 
situação atual quanto aos requisitos exigidos no Decreto 
Federal n° 10.540/2020. 

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição: 

a) Geinatan Marques Almeida 
b) Eduardo Seixas Pimenta 
c) Naliel Gonçalves Damasceno 
d) Edson Lucas Ferreira Souza 

§ 1º A comissão será presidida por Geinatan Marques 
Almeida, que terá as seguintes funções: 

I - Coordenar o cumprimento do levantamento das informações 
de cada setor, visando estabelecer o diagnóstico da 
situação atual do município quanto aos requisitos exigidos 
no Decreto n° 10.540/2020; 

II – Convocar e presidir as reuniões da Comissão; 

III – Levantar os fatores, ações e prazos necessários para 
implantação de medidas para atendimento dos requisitos que 
não atendem atualmente ou atendem em parte, visando o 
cumprimento da Lei 10.540/2020. 

Art. 3º - A Comissão deverá elaborar minuta do plano de 
ação identificando cada um dos requisitos definindo os 
prazos (inicial e final) para que tais requisitos sejam 
efetivamente implantados. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2021. 

_________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO 

Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E4647AAD3B2E97E7551EA1AD1F8EA15C


		2021-05-05T10:05:49-0300




